
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio                                      

Riferimenti: Sabrina Pulvirenti                                 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it -  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la L. 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”; 

Visto il D. Lgs 66/17 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) , della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D. Lgs. 96/19 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) , della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la nota MIUR del 4 agosto 2017 n.° 1553 Chiarimenti in merito alla decorrenza dei 

termini di applicazione delle indicazioni del D. L.vo n. 66/2017 (Norme per la 

promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità); 

Visto il Decreto di questo Ufficio, prot. n. 3738 dell’8-4-2019; 

Acquisita anche per le vie brevi la disponibilità del coordinatore e dei componenti; 

 

DISPONE 

nelle more della definizione del quadro normativo relativamente alla  riorganizzazione territoriale 

per l’inclusione scolastica e della sua attuazione, il Gruppo di Lavoro per l’Handicap GLH operante 

presso Ambito territoriale, a far data dalla pubblicazione del presente dispositivo, è cosi costituito: 

 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio                                      

Riferimenti: Sabrina Pulvirenti                                 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it -  

 

 

 

Sabrina Pulvirenti 

Referente Autonomia A.T. Caltanissetta-Enna 

Coordinatore 

  

Bernardina Ginevra, Dirigente Scolastica I. C. “G. L. Radice” Caltanissetta Componente 

Rosalba Marchisciana, Dirigente Scolastica I. C.  “Don Bosco” Gela Componente 

Rocco Trainiti, Dirigente Scolastico I. C. Gela-Butera Componente 

Fabio Castellino, docente IIS “Carafa” Mazzarino-Riesi Componente 

Maria Lucia Di Martino, docente I. C. “Santa Caterina-Resuttano” Componente 

Maria Virginia Augello, docente I. C. “Don Milani” Caltanissetta Componente 

Maria Carmela Chiarello, docente I.C. “Don Milani” Caltanissetta Componente 

Carmela Frattallone, docente IPSIA “G. Galilei” Caltanissetta Componente 

Grazia Lombardo, docente Sc. Sec. I gr. “G. Carducci” San Cataldo Componente 

Giuseppe Mirabella, docente Liceo “Manzoni-Juvara” Caltanissetta Componente 

Loredana Burgio, docente Liceo “Manzoni-Juvara” Caltanissetta Componente 

Daniela Nicastro, docente I. C. “G. Lombardo Radice” Caltanissetta Componente 

Vania Torregrossa, docente I. C. “A. Caponnetto” Caltanissetta Componente 

Adriana Campione, docente I. C. “A. Caponnetto” Caltanissetta Componente 

Cinzia Lo Bartolo, docente I. C. “Gela-Butera” Gela Componente 

Laura Abbaleo, docente IIS “L.Russo” Caltanissetta Componente 

Paolo Biagio Mortellaro, docente IIS “Mottura” Caltanissetta Componente 

Concetta Ciurca, Dirigente Scolastica I. C. “G.Sinopoli” - Agira 

Elisabetta Gervasoni, docente IIS “L. da Vinci” Piazza Armerina 

Componente 

Componente 

Filippa Di Dio,  docente I.C. “De Amicis” Enna Componente 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Filippo Ciancio                                      

Riferimenti: Sabrina Pulvirenti                                 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it -  

 

 

 

  

Grazia Sirna, docente IIS “F.Fedele” Agira Componente 

Anna Palmisano, docente IIS “F.Fedele” Agira Componente 

Giuseppe Mendolia, ass. amm. Ufficio VI A. T. Caltanissetta-Enna Componente 

Francesco Paolo Vetri, ass. amm. Ufficio VI A. T. Caltanissetta-Enna Componente 

Leonardo Ingrao, docente assegnato Ufficio VI A. T. Caltanissetta-Enna Componente 

  

Il GLH potrà operare sia in seduta plenaria che separatamente a seconda dei diversi adempimenti 

di cui deve trattare. 

Ai componenti del GLH, per lo svolgimento dei compiti ad esso connessi, non spetta alcun 

compenso né alcun gettone di presenza. 

 

Il presente decreto sostituisce il precedente decreto prot.n.10731 del 17/06/2021. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VI 

Filippo CIANCIO 

Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art.3 d.lgs.39/1993 

 

Al Sito Web 

All’ Albo - SEDE 


		2021-06-21T12:24:36+0200
	Caltanissetta
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCL-EN.REGISTRO UFFICIALE.U.0011022.21-06-2021




